
(45/2024) 15.11.2024.

I LATVIJAS PILSONISKAJĀ ALIANSĒ

NVO, iesaisties nākotnes investīciju plānošanā – sniedz priekšlikumus par ES fondu
pārdali!

Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) aicina nevalstiskās
organizācijas aktīvi iesaistīties un sniegt
priekšlikumus par Eiropas Savienības (ES) kohēzijas
fondu 2021.-2027.gadam pārdali. ES fondu
vidusposma izvērtēšanas ietvaros valdība šobrīd
plāno pārvirzīt daļu no līdz šim ieplānotā
finansējuma jaunām prioritātēm. Kopumā tie ir
aptuveni 450 miljoni eiro, kaut gan ne viss no šī
finansējuma tiks novirzīts jaunajām vajadzībām.

Ministrijām ir uzdots līdz 29. novembrim savus
priekšlikumus iesniegt Finanšu ministrijai, kas
savukārt ir aicinājuši priekšlikumus pirms tam
izrunāt arī ar sabiedrību un nevalstisko sektoru. Par
finansējuma prioritāšu virstēmu ir izvirzīta drošība,
prioritātes iedalītas:

● Enerģētika un klimats, "zaļš" transports;
● Inovācijas, produktivitāte un digitalizācija;
● Reģionālā attīstība, ceļi, mājokļi un skolas.
● Nevienlīdzības mazināšana.

1



(45/2024) 15.11.2024.
Sabiedriskās politikas centrs Providus sadarbībā ar vēl sešām organizācijām, kuras darbojas ES fondu
uzraudzības komitejās un apkaškomitejās, organizē koordinācijas grupas sarunām ar dažām ministrijām
vai iestādēm. Dalībai šajās grupās aicinātas pieteikties tās organizācijas, kurām arī interesē
attiecīgās nozares ministrijas plāni, pieteikties dalībai var šeit.

Tāpat LPA aicina organizācijas arī sazināties un iesniegt priekšlikumus nozaru ministrijām, kas atbild
par konkrētajām jomām un budžeta pārdali, lai nodrošinātu, ka sabiedrības viedoklis tiek ņemts vērā un
var ietekmēt nākotnes investīciju plānus. Ar nozaru ministrijām katra organizācija arī var sazināties,
sūtot savus priekšlikumus:

● Klimata un enerģētikas ministrija (KeM): Anita Kalniņa anita.kalnina@kem.gov.lv.
● Kultūras ministrija (KM): Zanda Saulīte zanda.saulite@km.gov.lv
● Labklājības ministrija (LM): Sarmīte Vepere sarmite.vepera@lm.gov.lv
● Veselības ministrija (VM): Agnese Tomsone agnese.tomsone@vm.gov.lv
● citu ministriju kontaktpersonas nav zināmas, tādēļ aicinām sazināties ar ministriju, rakstot uz tās

centrālo e-pasta adresi.

Šī gada augustā LPA nosūtīja vēstuli Ministru premjerei Evikai Siliņai un finanšu ministram Arvilam
Ašeradenam ar aicinājumu apspriest fondu pārdali ar pilsonisko sabiedrību. Lai gan ministrijas līdz šim
nav veicinājušas sabiedrības līdzdalību, šobrīd ir iespēja iesaistīties šajā procesā, sniegt priekšlikumus
un uzlabot lēmumu pieņemšanas caurskatāmību.

LPA turpinās sekot līdzi notikumu attīstībai un aicina NVO būt aktīvām un piedalīties, lai pārstāvētu
savas intereses un ietekmētu valsts budžeta plānošanu nākotnei.

Jau ziņots, ka Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmā 2021.–2027. gadam ES nodrošinās
finansējumu Latvijas ieguldījumiem atjaunīgajos energoresursos, pētniecībā un inovācijā,
konkurētspējā, ilgtspējīgā transportā, prasmēs, izglītībā un sociālajā integrācijā. Plašāka informācija šeit.

Atbalsts digitalizācijai nepieciešams arī biedrībām un nodibinājumiem

Ekonomikas ministrijas izstrādātajā Eiropas
Savienības Kohēzijas politikas programmā
“Atbalsts procesu digitalizācijai
komercdarbībā” šobrīd uzņēmumiem ir
paredzēts finansējums procesu digitalizācijai,
savukārt nevalstiskais sektors – biedrības un
nodibinājumi – paliek ārpus šī atbalsta.

Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) ieskatā, tas
rada nevienlīdzīgu attieksmi pret dažādiem
tautsaimniecības dalībniekiem, jo arī biedrības un
nodibinājumi sniedz būtisku ieguldījumu
sabiedrībā un ekonomikā, nereti nodrošinot
būtiskus pakalpojumus. Lai arī biedrībām un
nodibinājumiem būtu iespēja pilnvērtīgi izmantot
digitalizācijas iespējas un uzlabot savus

2

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyYGTHO8XsGKOjIXGav7tEDj3CD-FBPt8gXqVUJJFNnC19ow/viewform
mailto:agnese.tomsone@vm.gov.lv
https://nvo.lv/lv/blog_post/pilsonisko_sabiedribu_nepieciesams_iesaistit_diskusijas_par_es_fondu_finansejuma_pardali
https://www.cfla.gov.lv/lv/es-fondi-2021-2027?utm_source=https%3A%2F%2Fwww.google.lv%2F


(45/2024) 15.11.2024.
pakalpojumus, ir nepieciešams nodrošināt pieeju šim finansējumam.

Aicinām organizācijas iesaistīties un nosūtīt vēstuli Ekonomikas ministrijai, paužot atbalstu
biedrību un nodibinājumu vienlīdzīgai piekļuvei digitalizācijas finansējumam.

Kā iesaistīties?
● Kā paraugu savai vēstulei varat izmantot LPA nosūtīto vēstuli, kas pieejama šeit, pēc vajadzības

papildinot ar savas organizācijas viedokli.
● Varat iesniegt arī vēstules īso versiju šeit
● E-pastā organizācijas var norādīt, ka atbalsta LPA viedokli.

Aicinām vēstuli sūtīt atbildīgajām personām uz e-pasta adresēm elina.petersone@em.gov.lv un
pasts@em.gov.lv.

LPA aicina uz Starptautiskās Brīvprātīgo dienas konferenci 5. decembrī

5. decembrī Starptautiskās Brīvprātīgo dienas
ietvaros Latvijas Pilsoniskā alianse (LPA) rīko
konferenci, kurā tiks pievērsta uzmanība
organizācijām, kas veicina brīvprātīgo darbu un
tā būtisko lomu sabiedrības labklājības un
drošības nodrošināšanā. Konference notiks
Kijivas kvartālā - "Tavi draugi" angārā.

Aicinām konferencei reģistrēties šeit. Konferences
programma pieejama šeit.

Brīvprātīgais darbs ir cilvēku solidaritātes un
sabiedrības spēka apliecinājums, kas pelnījis atzinību
un atbalstu. Tāpēc, kopīgi ar viesiem no Islandes,
Norvēģijas un Somijas, aicinām piedalīties
Starptautiskās Brīvprātīgo dienas pasākumā, lai ne tikai dalītos pieredzē un atziņās, bet arī
pateiktos tiem, kuri nesavtīgi ziedo savu laiku un prasmes sabiedrības labā. Kopīgi izcelsim
organizācijas, kas ikdienā koordinē brīvprātīgo darbu, iedvesmosimies no viņu stāstiem un apzināsimies,
ka ikviens no mums var sniegt savu ieguldījumu valsts veidošanā, sabiedrības noturības un drošības
veicināšanā.

Pasākuma programma būs veltīta organizācijām, kas organizē un koordinē brīvprātīgo darbu, izceļot to
nozīmīgo ieguldījumu un veicinot cilvēku iesaisti šajā sabiedrībai tik svarīgajā darbā. Konferencē
dzirdēsim starptautiskos pieredzes stāstus no Norvēģijas, Islandes un Somijas, kā arī notiks diskusijas
par to, kā dažādas valstis sekmē brīvprātīgo iesaisti drošības un noturības sistēmās. Latvijas kontekstā
īpaši svarīgi ir apzināt, kā uzlabot mūsu brīvprātīgā darba sistēmu, veicinot gan valsts pārvaldes, gan
sabiedrības izpratni un atbalstu brīvprātīgajam darbam.

3

https://nvo.lv/uploads/191.pdf
https://ej.uz/wq3f
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe9E6U2k0oV4Y5vWNXNhmEfSsACuCmOfHCz6xnTpswD9_U2NQ/viewform?usp=sf_link
https://nvo.lv/uploads/brivpratigo_dienas_konference_programma_1711.pdf


(45/2024) 15.11.2024.

Noslēgušās Memoranda padomes vēlēšanas un Padomē ievēlēti septiņi nevalstisko
organizāciju pārstāvji

Šonedēļ noslēdzās Nevalstisko organizāciju
un Ministru kabineta sadarbības memoranda
īstenošanas padomes vēlēšanas. Padomē uz
turpmākajiem diviem gadiem ievēlēti 7
nevalstisko organizāciju pārstāvji, no kuriem
6 ir Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA)
biedri.

Apsveicam ievēlētos pārstāvjus: Uldis Dūmiņš
(Zemgales NVO Centrs); Oskars Zuģickis;
(Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs); Inese
Tauriņa (DELNA - Sabiedrība par atklātību);
Agita Pleiko (Vidusdaugavas NVO centrs); Jānis
Rozīts (Pasaules Dabas Fonds); Inga Birzgale
(Latvijas Jaunatnes padome (LJP)); Georgs
Rubenis (Fonds PLECS).

Dalība Memoranda padomē sniedz iespēju ne
tikai ietekmēt svarīgus lēmumus, bet arī risināt aktuālus nevalstisko organizāciju jautājumus, stiprināt
sadarbību ar valsts pārvaldi un veicināt sabiedrības līdzdalību visos līmeņos.

Balsoties 8. oktobrī Ministru kabineta apstiprinātajos grozījumos Memoranda padomes nolikumā, LPA
piešķirts pastāvīgā padomes locekļa statuss, un turpmāk padomes locekļi saņems atlīdzību par dalību
sēdēs.

Ņemot vērā to, ka vēl šonedēļ turpinājās Memoranda padomes nevalstisko organizāciju puses pārstāvju
vēlēšanu balsojumu skaitīšana, 13. novembra plānotā Memoranda padomes sēde tika pārcelta 27.
novembrī plkst. 11.00, kurā tiks apspriesti vēlēšanu rezultāti un sniegts pārskats par padomes paveikto
darbu.

LPA tikās ar ministrijām, lai pārrunātu grozījumus SLO likumprojektā

Piektdien, 8. novembrī, Latvijas Pilsoniskā
alianse (LPA) kopā ar Latvijas Sociālās
uzņēmējdarbības asociāciju, Fondu
atvērtai sabiedrībai DOTS, Domnīcu
Providus, Vidusdaugavas NVO centru un
Ziedot.lv tikās ar Kultūras, Tieslietu un
Finanšu ministriju, kā arī Valsts ieņēmumu
dienesta pārstāvjiem, lai apspriestu
iespējamos grozījumus sabiedriskā labuma
organizāciju regulējumā, tostarp Finanšu

4

https://nvo.lv/lv/zina/memoranda_padomes_nolikuma_grozijumi_stiprinas_padomes_darbibu_un_pilsonisko_dialogu_


(45/2024) 15.11.2024.
ministrijas priekšlikumu piemērot uzņēmumu ienākuma nodokli NVO. Šī bija pirmā no
ceturkšņa sanāksmēm, lai stiprinātu dialogu starp NVO un Kultūras ministriju.

Svarīgākie apspriestie jautājumi:

● LPA kopā ar vairāk nekā 120 organizācijām jau iepriekš pauda iebildumus pret uzņēmumu
ienākuma nodokļa piemērošanu, jo biedrības neveido peļņu, bet izmanto saimniecisko darbību
kā papildu finansējuma avotu pamata aktivitātēm. LPA pētījums liecina, ka tikai 6% organizāciju
galvenais ienākumu avots ir saimnieciskā darbība. Finanšu ministrijas pārstāvji apliecināja, ka
turpmākajās diskusijās par regulējumu tiks iesaistītas NVO un Kultūras ministrija, kā arī tiks
izpētītas prakses citās valstīs.

● Diskusija par sabiedriskā labuma organizāciju regulējuma izmaiņām izvērtās spraiga. Latvijas
Pilsoniskā alianse saglabāja savus iebildumus un nepiekrita Finanšu ministrijas pašreizējam
priekšlikumam izveidot divas sabiedriskā labuma organizāciju kategorijas. Ir būtiski nodrošināt,
lai sabiedriskā labuma organizācijas statuss tiktu piešķirts tikai tām organizācijām, kuru
pamatdarbība patiesi ir sabiedrības interesēs. Arī Kultūras ministrija pauda iebildumus pret
Finanšu ministrijas piedāvātajiem grozījumiem SLO likumprojektā.

Līdz gada beigām Kultūras ministrija plāno papildus diskusijas par sabiedriskā labuma organizāciju
sistēmas uzlabošanu un administratīvā sloga mazināšanu. Diskusijas par šiem jautājumiem tiks
turpinātas kādā no tuvākajām Memoranda padomes sēdēm.

Tikšanās ar Saeimas prezidiju un Atzinības raksts par dialoga stiprināšanu

Otrdien, 12. oktobrī, Latvijas Pilsoniskās alianses
(LPA) direktore Kristīne Zonberga saņēma
Saeimas Atzinības rakstu. LPA direktore tika
godināta par nozīmīgu ieguldījumu un ilggadēju
sadarbību, stiprinot dialogu starp parlamentu un
pilsonisko sabiedrību. Paldies Saeimai par darba
novērtējumu un izcelšanu!

Tikšanās laikā ar Saeimas Prezidiju tika pārrunāti
vairāki būtiski jautājumi, kas vērsti uz ciešākas
sadarbības veidošanu. Sanāksmes galvenie pieturas
punkti:

● Atvērto durvju diena Saeimā varētu notikt
februāra beigās;

● Tika spriests par ikgadējo forumu, kas plānots
maijā, lai stiprinātu pilsoniskās sabiedrības
iesaisti likumdošanas iniciatīvu vērtēšanā un
priekšlikumu sniegšanā. Forums ir kļuvis par
tradīciju un tiek organizēts ciešā sadarbībā ar
pilsoniskās sabiedrības organizācijām;

● Sadarbības grupas vēlēšanas plānotas
nākamgad, kas paredzētas neformālai viedokļu

5



(45/2024) 15.11.2024.
apmaiņai par konkrētiem jautājumiem starp dažādām politiskajām grupām, kā arī saziņai starp
deputātiem un pilsonisko sabiedrību.

● Tika spriets par iespēju oficiāli atzīt Starptautisko NVO dienu, kas norit katru gadu 27. februārī,
lai veicinātu lielāku atpazīstamību un sadarbību.

Šīs tikšanās galvenais mērķis bija stiprināt partnerību un veicināt efektīvāku dialogu starp pilsonisko
sabiedrību un valsts pārvaldi, apliecinot kopīgu darbu pilsoniskās līdzdalības veicināšanā.

Notikusi pirmā Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēde: Agnija Jansone
ievēlēta par priekšsēdētāja vietnieci

Ceturtdien, 14. novembrī, notika pirmā
Brīvprātīgā darba konsultatīvās padomes sēde,
kurā LPA "Brīvprātīgā darba" darba grupas
vadītāja Agnija Jansone tika ievēlēta par
padomes priekšsēdētāja vietnieci. Sēdes laikā
tika apstiprināts darbības nolikums un
pārrunāti brīvprātīgo godināšanas pasākumi
šogad, kā arī priekšlikumi nākamā gada
aktivitātēm.

“Brīvprātīgais darbs ir nozīmīga pilsoniskās
aktivitātes forma, īpaši krīzes apstākļos, tas
stiprina arī valsts cilvēkresursu kapitālu. Strādāšu,
lai šī padome kļūtu par efektīvu sadarbības platformu, kas veicina sistēmisku brīvprātīgā darba
izaugsmi Latvijā. Prioritāri risinot brīvprātīgā darba prestižu sabiedrībā, organizētāju kapacitāti un
kvalitatīvu datu pieejamību,” tā Agnija Jansone.

Labklājības ministrs Uldis Augulis uzsvēra brīvprātīgā darba nozīmi sabiedrības iesaistē un jauniešu
attīstībā, savukārt Reinis Uzulnieks, padomes priekšsēdētājs, norādīja, ka padome palīdzēs stiprināt
brīvprātīgā darba politiku un ekosistēmu.Padome ir Labklājības ministra izveidota padomdevēja
institūcija, kas veicina sabiedrības līdzdalību brīvprātīgā darba politikas veidošanā un īstenošanā.
Padomes uzdevums ir noteikt darbības virzienus, koordinēt sadarbību un izstrādāt priekšlikumus
politikas attīstībai brīvprātīgā darba jomā. Padomes sastāvā ir 12 valsts pārvaldes pārstāvji, 12 NVO
pārstāvji, 4 pastāvīgie un 8 konkursa kārtībā izraudzītie, tai skaitā, LPA biedri: Hospiss LV,
Vidusdaugavas NVO centrs, Klubs "Māja" , "Nītaureņi", Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija.

LPA aktīvi piedalījās grozījumu izstrādē un brīvprātīgā darba attīstības plānošanā. Izveidota darba grupa
ar organizācijām, kas izstrādāja priekšlikumus un sniedza viedokļus Labklājības ministrijai. LPA
apkopoja viedokļus par atbalstu sektoram un izstrādāja priekšlikumus, tostarp par Konsultatīvās
padomes nolikumu. Tāpat sagatavots aicinājums Ministru kabinetam par finansējumu brīvprātīgā darba
atbalstam.

6

https://nvo.lv/lv/zina/saeima_apstiprina_grozijumus_brivpratiga_darba_likuma_ko_tie_paredz_


(45/2024) 15.11.2024.

LPA direktore Barselonā: ECF vadības sanāksme un pasākums par demokrātiju

No 14. līdz 15. novembrim Latvijas Pilsoniskās
alianses (LPA) direktore Kristīne Zonberga piedalījās
Eiropas Pilsoniskā fonda (ECF) vadības sanāksmē un
septītajā Eiropas Pilsoniskajā akadēmijā (EPA)
Barselonā. Pasākumos pulcējās pilsoniskās
sabiedrības līderi no dažādām valstīm, lai apspriestu
aktuālos izaicinājumus demokrātijai Eiropā un lai
izvirzītu turpmākās prioritātes interešu aizstāvībai.

Eiropas Pilsoniskajā akadēmijā uzmanība tika pievērsta
cilvēktiesību aizstāvībai un autoritārisma izraisītajiem
izaicinājumiem. Pasākumu organizēja “The Nonviolence
Factory” (TNF) ar tēmu “Cilvēktiesību aizstāvība pret
autoritārismu”, fokusējoties uz drošības politiku un
digitālo autoritārismu.

Savukārt vadības sanāksmes laikā tika apspriestas
Eiropas Savienības attīstības tendences, potenciālais Eiropas Komisijas sastāvs, Eirpas Savienības (ES)
pilsoniskā dialoga stratēģija un regulējums, un daudzi citi būtiski jautājumi, tai skaitā, nosakot ECF
prioritātes turpmākajos gados. LPA direktore Kristīne Zonberga rosināja prioritātes papildināt ar
sabiedrības noturībspēju, kā arī mudināja ECF biedrus ciešāk sadarboties ar ECF biroju kopīgu mēŗku
sasniegšanai.

Pasākuma dalībnieki uzsvēra nepieciešamību uzlabot komunikāciju ar sabiedrību, lai vairotu izpratni par
cilvēktiesību nozīmi un veidotu pozitīvu naratīvu, kas stiprina demokrātiskās vērtības un pilsonisko
līdzdalību.

LPA ražas svētki jau 29. novembrī

Latvijas Pilsoniskā alianse aicina piedalīties
pasākumā “Atskatoties atpakaļ, sperot soli uz
priekšu”, kurā, kā jau rudenī nākas – ievāksim ražu
jeb pasākumā atskatīsimies uz paveikto 2024. gadā,
un iesēsim augsni nākamā gada darbiem un
panākumiem, kopīgi meklējot idejas, kā veicināt
izaugsmi pilsoniskās sabiedrības organizāciju sektorā
un sabiedrības saliedētībā.

Pasākumu vadīs LPA Padomes priekšsēdētāja
Agnese Frīdenberga, tajā piedalīsies kultūras
ministre Agnese Lāce, lai pārrunātu organizācijām
interesējošos jautājumus. Ieskatus datos un notikumos
sniegs LPA Interešu pārstāvības vadītāja Līna Putāne
un LPA Sabiedrisko attiecību vadītāja Anna Luīze
Pētersone.

7



(45/2024) 15.11.2024.

Pasākums notiks attālināti, š. g. 29. novembrī no plkst. 11.00 līdz 13.00. Lai pieteiktos dalībai
pasākumā, aicinām līdz 27.11. plkst. 17.00 aizpildīt reģistrācijas anketu.
Apstiprinājums dalībai un saite uz tiešsaisti tiks nosūtīta dienu pirms pasākuma.

LPA darba kārtībā

Paveiktais nedēļā no 11. novembra līdz 15. novembrim

Pirmdien, 11. novembrī

- Notika LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Memoranda padomes vēlēšanu balsu skaitīšanas komitejā.

Padomē uz turpmākajiem diviem gadiem ievēlēti 7 nevalstisko organizāciju pārstāvji, no kuriem
6 ir Latvijas Pilsoniskās alianses (LPA) biedri.

- Notika LPA Padomes sēde.

Otrdien, 12. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga tikās ar Saeimas prezidiju, kur tika pārrunāti vairāki būtiski
jautājumi, kas vērsti uz ciešākas sadarbības veidošanu.

- LPA direktore K. Zonberga piedalījās Memoranda padomes vēlēšanu balsu skaitīšanas komitejā.

Trešdien, 13. novembrī

- LPA komanda devās uz “Tavi draugi”, kur veica brīvprātīgo
darbu maskēšanās tīklu darbnīcās.

- Notika Biedru sarunas.

Ceturtdien, 14. novembrī

- LPA direktore K. Zonberga no 14. novembra līdz 15.
novembrim devās uz Barselonu, kur piedalījās ECF vadības
sanāksmē un publiskā pasākumā par demokrātiju.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās Valsts
sekretāru sanāksmē.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalījās
sanāksmē par ES fondu pārdali. ES fondu vidusposma
izvērtēšanas ietvaros valdība šobrīd plāno pārvirzīt daļu no
līdz šim ieplānotā finansējuma jaunām prioritātēm. Kopumā
tie ir aptuveni 450 miljoni eiro, kaut gan ne viss no šī finansējuma tiks novirzīts jaunajām
vajadzībām. Ministrijām ir uzdots līdz 29. novembrim savus priekšlikumus iesniegt Finanšu
ministrijai, kas savukārt ir aicinājuši priekšlikumus pirms tam izrunāt arī ar sabiedrību un
nevalstisko sektoru. Sabiedriskās politikas centrs Providus sadarbībā ar vēl sešām organizācijām,
kuras darbojas ES fondu uzraudzības komitejās un apkaškomitejās, organizē koordinācijas

8

https://forms.gle/JQyufkehVPTXgVL57


(45/2024) 15.11.2024.
grupas sarunām ar dažām ministrijām vai iestādēm. Dalībai šajās grupās aicinātas pieteikties tās
organizācijas, kurām arī interesē attiecīgās nozares ministrijas plāni, pieteikties dalībai var šeit.

- Notika pirmā Brīvprātīga darba konsultatīvās padomes sēde.

Plānotais nedēļā no 18. novembra līdz 22. novembrim

Pirmdien, 18. novembrī

- Latvijas Republikas Proklamēšanas 106. gadadiena

Otrdien, 19. novembrī

- Notiks LPA biroja sapulce.
- LPA direktore K. Zonberga no 19. novembra līdz 20. novembrim būs Portugālē AIF noslēguma

pasākumā par pilsoniskās sabiedrības organizācijām.
- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalīsies Cilvēkttiesību un sabiedrisko lietu

komisijas Latgales apakškomisijas sēdē, kurā tiks skatīti priekšlikumi Rīcības plānam Latvijas
Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam.

Trešdien, 20. novembrī

- Notiks Biedru sarunas.

Ceturtdien, 21. novembrī

- LPA sabiedrisko attiecību vadītāja Anna Luīze Pētersone piedalīsies valsts pārvaldes
komunikācijas profesionāļu konferencē “Stratēģiskā komunikācija drošākai rītdienai 2024”.

- LPA interešu pārstāvības vadītāja L. Putāne piedalīsies Valsts sekretāru sanāksmē.

Piektdien, 22. novembrī

- LPA interešu pārstāvības vadītaja L. Putāne un politikas koordinatore A. Mālkalna piedalīsies
neformālā diskusijā ar Labklājības ministriju par Sociālās ekonomikas plānu.

II LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS
Latvijas Pilsoniskā alianse ir apkopojusi informāciju par potenciāliem nevalstiskajam sektoram
aktuāliem jautājumiem, Tiesību aktu portālā publicētajiem normatīvo aktu projektiem un Saeimas
komisiju darba kārtībām. Aicinām organizācijas būt aktīvām, sniegt atzinumus un piedalīties sēdēs, lai
pārstāvētu intereses.

Par aktuālo TAP portālā

● Finanšu ministrija publiskajai apspriedei nodod Latvijas Atveseļošanas un noturības
mehānisma plāna otro papildinājumu. Papildinājumi ietver tādas jomas kā adaptācija klimata
pārmaiņām, atbalsts digitālās trasformācijas veicināšanai, pasākumi cilvēkiem ar funkcionāliem

9

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeyYGTHO8XsGKOjIXGav7tEDj3CD-FBPt8gXqVUJJFNnC19ow/viewform


(45/2024) 15.11.2024.
traucējumiem, pētniecība, NVO izaugsme u.c. Viedokļu sniegšanas termiņš 19.11. Vairāk
informācijas šeit.

● Ministru kabinets ir izskatījis un pieņēmis priekšlikumus "Par valsts budžetu 2025. gadam un
budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam" likumprojektam pirms otrā lasījuma Saeimā.
Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par VARAM nodoto rīcības plānu Latvijas Austrumu pierobežas
ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam. Rīcības plānā
izklāsīti prioritārie virzieni un rīcības modeļi Austrumu pierobežas attīstībai, kā arī pasākumi
drošības stiprināšanai. Plānā pievienota arī sadaļa, kas skar NVO un pilsoniskās sabiedrības
lomu Austrumu pierobežas ekonomiskajai izaugsmei un drošības stiprināšanai. Viedokļu
sniegšanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Ārlietu ministrija sakaņošanai nodevusi informatīvo ziņojumu “Par Nacionālā rīcības plāna
Apvienoto Nāciju Organizācijas Drošības padomes rezolūcijas Nr. 1325 "Par sievietēm,
mieru un drošību" mērķu īstenošanai Latvijā 2020.-2025. gadam vidus termiņa
izvērtējumu”. Informatīvajā ziņojumā apskatīti sasniegtie rezultāti un apkopoti ieteikumi
nākotnei. Saskaņošanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Zemkopības ministrija saskaņošanai nodevusi Grozījumus Ministru kabineta noteikumos
"Kārtība, kādā piemēro samazināto akcīzes nodokļa likmi iezīmētai (marķētai)
dīzeļdegvielai (gāzeļļai), ko izmanto lauksaimniecības produkcijas ražošanai,
lauksaimniecības zemes apstrādei un meža vai purva zemes apstrādei, kurā kultivē
dzērvenes vai mellenes, kā arī zemes apstrādei zem zivju dīķiem". Paredzēts palielināt
minimālo ieņēmumu kritērija apmēru un palielināt marķētās dīzeļdegvielas daudzuma apmēru.
Saskaņošanas termiņš 27.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas
nodotajiem Eiropas Savienības kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. gadam
pasākuma "Pasākumi bioloģiskās daudzveidības veicināšanai un saglabāšanai” projektu
iesniegumu trešās un ceturtās atlases kārtas īstenošanas noteikumiem. Noteikumu mērķis ir
noteikt investīciju pasākuma īstenošanas nosacījumus, lai uzlabotu dabas aizsardzību un
bioloģisko daudzveidību Eiropas Savienības nozīmes sugām un biotopiem. Viedokļu sniegšanas
termiņš 20.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās publiskā apspriede par Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrijas
nodotajiem Noteikumiem par augsnes klasifikāciju. Noteikumi paredz izstrādāt klasifikatoru,
lai aprakstīto augsni varētu klasificēt gan pēc Latvijas Augšņu klasifikatora, gan arī atbilstoši
starptautiskajam un Eiropas Savienībā pieņemtajam augsnes klasifikatoram. Viedokļu sniegšanas
termiņš 19.11. Vairāk informācijas šeit.

● Veselības ministrija saskaņošanai nodod informatīvo ziņojumu “Par Eiropas Savienības
Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 4.komponentes “Veselība” 4.1.1.r. reformas
“Uz cilvēku centrētas, visaptverošas, integrētas veselības aprūpes sistēmas ilgtspēja un
noturība” projekta ieviešanu”. Informatīvais ziņojums sniedz apskatu par integrētas veselības
aprūpes modeli “Slimnīca mājās”. “Slimnīca mājās” mērķis ir uzlabot pacientu pieredzi un
klīniskos rezultātus, kā arī veicināt efektīvāku slimnīcas gultu fonda izmantošanu.Saskaņošanas
termiņš 26.11. Vairak informācijas šeit.

● Turpinās saksaņošana par Klimata un enerģētikas ministrija nodoto informatīvo ziņojumu par
“Meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programmas "Nākotnes varones"” atbalstīšanu
un īstenošanu Latvijā 2025. gadā. Lai ieinteresētu meiteņu un jauniešu interesi par zinātni un
tehnoloģijām ir uzsākta meiteņu līderības un uzņēmējdarbības programma “Nākotnes varones.

10

https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/7d32b66e-46bc-469d-9d87-d8fd760f2b5c
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/0dd7de31-c2cb-471f-90ba-ce439991d01a
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/f608359e-9fac-4cc6-883e-3d8919e941fb
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/e949a1b5-6a04-4f52-92be-40c6fae0cf6d
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/02a97178-1fcb-46aa-9507-e1d2d25e24c7
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/533ac2ea-a022-49c3-881d-eba5cd7cd1cd
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/ace612b2-45d0-4ad5-b86b-d17b77019c35
https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/aafd9f79-40f0-49ab-b7b7-63ae86aa7a9e


(45/2024) 15.11.2024.
Informatīvais ziņojums sniedz apskatu par programmas mērķiem, sasniedzamajiem rādītājiem,
finansējumu un īstenošanu. Saskaņošanas termiņš 21.11. Vairāk informācijas šeit.

● Turpinās Labklājības ministrijas publiskā apspriede par Eiropas Savienības kohēzijas politikas
programmas 2021.–2027. gadam pasākuma “Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu
pieejamības palielināšana” ceturtās kārtas īstenošanas noteikumiem. Noteikumi paredz
nodrošināt papildu finansējuma pieejamību personu ar I vai II grupas invaliditāti un bērniem ar
funkcionāliem traucējumiem vajadzībām atbilstošu pakalpojumu nodrošināšanai. Viedokļu
sniegšanas termiņš 19.11. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Eiropas Savienības līmenī

● Eiropas Komisija aicina izteikt viedokļus par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām, lai
izstrādātu ziņojumu par jūnijā notikušajām vēlēšanām. Šī apspriede sniedz iespēju paust
viedokli par jautājumiem, kas ir būtiski pārskatam par 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlēšanām
izveidei. Viedokļu sniegšanas termiņš 04.12. Vairāk informācijas šeit.

Par aktuālo Saeimā
● 19. novembrī plkst. 14:30 Cilvēkttiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisijā

tiks skatīti priekšlikumi Rīcības plānam Latvijas Austrumu pierobežas ekonomiskajai
izaugsmei un drošības stiprināšanai 2025.–2027. gadam. Vairāk informācijas šeit.

● 20. novembrī plkst. 12:00 Ilgstpējas attīstības komisijā notiks apspriede par NAP2027
(Nacionālais attīstības plāns) rīcības virziena mērķa indikatoru aizstāšana ar citiem
rādītājiem. Vairāk informācijas šeit.

● 19. novembrī plkst. 11:00 un 20. novembrī plkst. 10:00 Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijā
tiks skatīti valsts budžeta 2025. pavadošo likumprojektu pakete pirms otrā lasījuma. Vairāk
informācijas šeit.

● 20. novembrī plkst. 10:00 Izglītības, kultūras un zinātnes komisijā tiks skatīts Kultūrpolitikas
pamatnostādņu 2022.-2027. gadam "Kultūrvalsts" starpposma novērtējums un īstenošanas
plāns 2025.-2027. gadam. Pamatnostādnēs aprakstīts plašs pasākumu loks, lai veicinātu
kultūrpolitikas attīstību, tai skaitā arī sabiedrības līdzdalību kultūru procesos. Vairāk
informācijas šeit.

● 19. novembrī plkst. 10:00 Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijā tiks skatīti
Grozījumi Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likumā pirms otrā lasījuma. Grozījumi paredz
līdzšinējo atbalstu Ukrainas civiliedzīvotājiem pagarināt līdz 2025. gada 31. decembrim. Vairāk
informācijas šeit.

● 20. novembrī plkst. 10:15 Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijā tiks skatīts
likumprojekts “Grozījumi Bērnu tiesību aizsardzības likumā” pirms trešā lasījuma.
Grozījumi paredz deleģējumu Bērnu tiesību aizsardzības likumā saistībā ar speciālo zināšanu
bērnu tiesību aizsardzības jomā mācību īstenošanu. Vairāk informācijas šeit.

● 22. novembrī plkst. 9:00 Eiropas lietu komisijā notiks apspriede par Latvijas nacionālo
pozīciju Eiropas Savienības Izglītības, jaunatnes, kultūras un sporta ministru padomē, kas
notiks šī gada 25.-26. novembrī. Nacionālajā pozīcijā iekļautas tēmas par jaunatnes noturības
veicināšanu un politikas attīstību, konkurētspējīgu izglītības un pieejamību sportam un kultūrai.
Vairāk informācijas šeit.

*Apkopojums veikts 2024. gada 14. novembrī plkst.18:00.

11

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/1cffaf81-d284-47ce-89ce-ed9d7bcee2fc
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation/ee6e5bd2-279e-4477-9cc0-d8c9a56e572f
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/14418-Zinojums-par-2024-gada-Eiropas-Parlamenta-velesanam_lv
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/873DF5F00EC230F6C2258BD50046EBF5?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A2F080A2AD7CEBF7C2258BD4002CB805?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/F147840DA4CE4712C2258BD50028504D?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/9BFF04FA1A14F41FC2258BD400349CF5?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/LIVS14/saeimalivs14.nsf/webSasaiste?OpenView&restricttocategory=776/Lp14
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/14A0F4D5D430723FC2258BD500341CFB?OpenDocument
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/0/A5765727C070E093C2258BD3004738B5?OpenDocument


(45/2024) 15.11.2024.
Kur meklēt papildu informāciju?

● informācija par Vecāko amatpersonu sanāksmēs apstiprinātajiem EK politikas dokumentiem
par ES tiesību aktu projektiem (no iknedēļas COM tabulām), pieejama šeit;

● ar Ministru kabineta iknedēļas darba kārtību varat iepazīties šeit;

● aktuālie normatīvo aktu projekti, kuri nodoti publiskai apspriešanai, apskatāmi šeit;
● Saeimas mājaslapā ir pieejama jauna sadaļa “Aktuālie likumprojekti”, kurā ērtā un pārskatāmā

veidā ikviens var sekot līdzi parlamenta dienaskārtības aktuālajiem likumprojektiem.

Latvijas Pilsoniskā alianses sagatavotā informācija par to, kā rakstīt atzinumus, atrodama šeit.
Sabiedrības pārstāvji un nevalstiskās organizācijas aicinātas izmantot TAP portāla publisko vidi šeit,
Valsts kanceleja ir sagatavojusi video par katru no iespējām TAP portāla publiskajā vidē. Video
pamācības pieejamas šeit. Dalību MK un VSS sēdēs var pieteikt TAP portāla publiskajā vidē (video
pamācība šeit). Savukārt dalība Saeimas komisiju sēdēs jāpiesaka, rakstot uz attiecīgās komisijas
e-pastu, kuras adresi varat atrast šeit. Pilnais Saeimas komisiju darba grafiks pieejams šeit

Ar līdzdalības ziņu paplašināto versiju, kurā tiek apskatītas līdzdalības iespējas dažādās jomās, var
iepazīties šeit.

III ALIANSES BIEDRU ORGANIZĀCIJĀS
ManaBalss aicina atbalstīt demokrātijas vērtības
ManaBalss Patriotu nedēļā no 11.
līdz 18. novembrim stiprina
demokrātijas vērtības, par kurām,
kā pēdējā laikā redzam pasaulē, ir
nemitīgi jācīnās un tās jāuztur
dzīvas ar aktīvu rīcību.

Turpiniet iesniegt kvalitatīvas un
sabiedrībai vērtīgas iniciatīvas, kā arī
atbalstiet Manabalss platformu ar ziedojumu! ManaBalss ir neatkarīga organizācija bez valsts
finansējuma un ietekmes un tikai pašu pilsoņu aktivitāte un ieguldījums 13 gadu laikā ir bijis par pamatu
tam, ka Manabalss.lv darbojas, maina likumus un sasniedz pasaules rekordus digitālās demokrātijas
jomā.

12

https://www.mfa.gov.lv/lv/vecako-amatpersonu-sanaksmju-darba-kartibas-un-protokoli-0
https://tapportals.mk.gov.lv/meetings/cabinet_ministers
https://tapportals.mk.gov.lv/public_participation
https://nvo.lv/lv/portfelis/jurista_padomi/sabiedribas_lidzdaliba_atzinumi
https://tapportals.mk.gov.lv/
https://tapportals.mk.gov.lv/help/video
https://youtu.be/qg8OLgdm6jE
https://saeima.lv/lv/par-saeimu/kontaktinformacija
https://titania.saeima.lv/livs/saeimasnotikumi.nsf/ComissionsListByDate?ReadForm
https://nvo.lv/uploads/15.xlsx
https://nvo.lv/uploads/15.xlsx


(45/2024) 15.11.2024.
Organizācijās vēsturē ir daudz piemēru, kad kopīgi ziedojumi ir palīdzējuši veidot Latvijas nākotni –
sākot no Brīvības pieminekļa līdz Latvijas Bankas pirmajiem soļiem. Plašāk par iedzīvotāju iniciatīvām
šeit.

Latvijas Dabas fonds
aicina brīvdienās doties uz
pastaigu mitrājos
Neskatoties uz drēgno un
rudenīgo laiku, Latvijas Dabas
fonds aicina brīvdienas pavadīt
dabā, atklājot šī gada dzīvotni –
mitrājus. Esam apkopojuši 9
vieglas un ne pārāk pazīstamas
pastaigu takas dažādās Latvijas
vietās. Aicinām apbruņoties ar
gumijas zābakiem un
laikapstākļiem piemērotu
apģērbu, kā arī apvienot dabas taku apmeklējumu ar citiem apskates objektiem un iepazīt Latvijas dabu
tuvāk.

Kas ir mitrāji?

Mitrāji ir pārmitras vai ar seklu ūdens slāni klātas teritorijas. Pie mitrājiem pieder palieņu pļavas, zāļu
purvi, augstie purvi, arī piejūras zālāji un dabiski applūstoši, pārmitri meži un citas dzīvotnes, kur
sastopas zeme un ūdens, tai skaitā cilvēku veidoti mitrāji. Tās ir dzīvības oāzes, kur pavasarī ir
iespējams novērot dažādu mitrājiem raksturīgu augu ziedēšanu, savukārt rudenī, gājputnu migrāciju.
Tomēr mitrāji ir skaisti un vērtīgi arī tad, kad tajos nenoris tik liela aktivitāte, kā piemēram, šobrīd.

Vairums minēto dabas taku atrodas augsto jeb sūnu purvu robežās, jo šī tipa purvu Latvijā ir visvairāk,
savukārt citu augstāk minēto mitrāju biotopu Latvijā ir mazāk vai arī tajos nav taku infrastruktūras.
Pirms došanās uz mitrājiem, aicinām ikvienu iepazīties ar to, kāpēc mitrāji ir svarīgi un vajadzīgi mums
vairāk nekā mēs domājam šeit.

Plašāka informācija šeit.

LSUA sniegs dažādas iespējas uzņēmumiem apgūt digitālās tehnoloģijas un datu
pārvaldību
Stiprinot Latvijas sociālās ekonomikas
organizāciju spēju pielāgoties
digitālajam laikmetam, Latvijas
Sociālās uzņēmējdarbības asociācija
nākamo divu gadu laikā sniegs dažādas
iespējas maziem un vidējiem
uzņēmumiem (MVU) apgūt digitālās
tehnoloģijas un datu pārvaldību, lai
efektīvāk risinātu sociālos

13

https://manabalss.lv/site_posts/sveicam-svetkos-aicinam-atbalstit-demokratijas-vertibas-un-manabalss-lv
https://lvportals.lv/dienaskartiba/369777-latvijas-dabas-fonds-aicina-doties-pastaigas-uz-mitraju-takam-2024


(45/2024) 15.11.2024.
izaicinājumus. Projekta “Do Impact” ietvaros kopā ar partneriem no Lietuvas, Beļģijas, Itālijas,
Spānijas un Zviedrijas tiks nodrošinātas dažādas atbalsta aktivitātes, lai palīdzētu šo valstu
sociālās ekonomikas organizācijām attīstīt savas digitālās prasmes.

Kā liecina Latvijas Pilsoniskās alianses veiktais pētījums par nevalstisko sektoru Latvijā, joprojām
pastāv izaicinājumi digitālās atpazīstamības veicināšanā. Teju 60% aptaujāto sociālo uzņēmumu savu
uzņēmējdarbību nepārstāv digitālajās platformās kā sociālu uzņēmumu. Šāda digitālā identitāte ir
būtiska, jo nodrošina pieejamību mūsdienu patērētājiem un uzlabo uzņēmumu redzamību, savukārt
projekta “DO Impact” atbalsta aktivitātes varēs sniegt nepieciešamās apmācības un instrumentus, lai šo
plaisu mazinātu.

Plašāk šeit.

Eiropas Jaunatnes Forums: Iespējas Tev un Tavai nākotnei!
Vai vēlies uzzināt, kā Tu vari
iesaistīties jaunatnes politikas
veidošanā Latvijā un Eiropā?
Pievienojies 20. novembrī plkst.
17:00 informatīvajam tiešsaistes
pasākumam, ko rīko Latvijas
Jaunatnes padome, lai iepazītos ar
Eiropas Jaunatnes Foruma
piedāvātajām iespējām un ietekmētu
jaunatnes nākotni kopā ar līdzīgi
domājošiem! Pieteikšanās šeit.

Pasākuma laikā Latvijas Jaunatnes
padomes pārstāvji iepazīstinās ar Eiropas Jaunatnes Forumu, tā lomu jauniešu interešu aizstāvībā un
resursiem, kas pieejami jauniešiem Latvijā un visā Eiropā. Turklāt pasākuma noslēgumā dalībniekiem
būs iespēja piedalīties darba grupās, lai izteiktu savu viedokli par aktuālām Eiropas Jaunatnes Foruma
tēmām, un tādējādi ļautu savu balsi sadzirdēt plašākā mērogā.

Plašāka informācija šeit.

LAPAS aicina uz projektu konkursu iniciatīvas semināriem biedrībām reģionos
No 2024. gada 19. novembra visā Latvijā biedrība
“Latvijas Platforma attīstības sadarbībai”
(LAPAS) organizēs 10 reģionālos seminārus,
kuros dalībnieki varēs iepazīt attīstības sadarbību
caur “dzīvo ekspertu” stāstiem, kā arī paši
iedvesmoties savām projektu idejām. Aicinām
NVO pārstāvjus, jauniešus, pedagogus, kopienu
aktīvistus un ikvienu interesentu, kurš vēlas caur
sadarbību un kopīgu dialogu radīt pozitīvas
pārmaiņas ne tikai savā vietējā kopienā, bet
globāli.

Semināros būs iespēja:

14

https://sua.lv/digitala-nakotne-socialajai-ekonomikai-latvija/
https://ej.uz/LJP-YJF
https://www.ljp.lv/lv/aktualitate/358-eiropas-jaunatnes-forums-iespejas-tev-un-tavai-nakotnei


(45/2024) 15.11.2024.
● uzzināt vairāk par jauno LAPAS projektu konkursu biedrībām,
●  mācīties no ekspertu stāstiem par attīstības sadarbības projektiem,
●  iedvesmoties, lai radītu savas projektu idejas iniciatīvā LAPAS savieno.

Reģistrācija semināru apmeklēšanai šeit. Plašāk šeit.

IV NVO INFORMĒ
Iespēja pieteikt brīvprātīgos godināšanai “Gada brīvprātīgais 2024”
5. decembrī visā pasaulē atzīmē Starptautisko
brīvprātīgo dienu. Nodarbinātības valsts
aģentūra aicina Latvijas iedzīvotājus un
organizācijas pieteikt brīvprātīgā darbaveicējus
un organizētājus, kuri devuši ievērojamu
ieguldījumu sabiedrības labā laika posmā no
2023. gada 22. novembra līdz 2024. gada 21.
novembrim.

Brīvprātīgo godināšanas mērķis ir pateikt
paldies tiem Latvijas iedzīvotājiem un
organizācijām, kas savu laiku ziedo
brīvprātīgajam darbam sabiedrības labā,
veicinot iedzīvotāju un organizāciju interesi un iesaisti brīvprātīgajā darbā.

Izvirzīt godināšanai “Gada brīvprātīgais 2024” brīvprātīgā darba veicējus vai organizētājus var jebkurš
Latvijas iedzīvotājs, nevalstiskā organizācija, valsts vai pašvaldību iestāde. Pieteikuma anketas un
Godināšanas nolikums pieejami portālā www.brivpratigie.lv.

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2024. gada 21. novembrim. Pieteikumi jāiesniedz ar elektronisko parakstu
parakstīti e-pastā pasts@nva.gov.lv vai Nodarbinātības valsts aģentūras e-adresē, vai nosūtot vēstulē uz
adresi Krišjāņa Valdemāra iela 38 k-1, Rīga, LV-1010.

Plašāk šeit.

NVO nams aicina uz semināru par brīvprātīgo darbu
NVO nams aicina Rīgas nevalstisko
organizāciju pārstāvjus un pašvaldības
darbiniekus pieteikties tiešsaistes
semināram “Brīvprātīgā darbs un tā
izmantošana”. Tiešsaistes seminārs notiks
trešdien, 2024. gada 20. novembrī no plkst.
14.00 līdz 17.00, Zoom platformā.

Semināra mērķis ir sniegt ieskatu par
brīvprātīgā darba būtību - ko Latvijā saprot ar
brīvprātīgā darbu, tā atšķirībām no algota

15

https://bit.ly/3UNle6l
https://www.lapas.lv/news/2024_11_11_LAPAS_savieno_projektu_konkurss_1/
mailto:pasts@nva.gov.lv
https://www.brivpratigie.lv/


(45/2024) 15.11.2024.
darba, kā arī par tā tiesisko regulējumu un praktisko pielietojumu.

Semināra programmā:

● nodarbinātības veidi un brīvprātīgā darbs;
● brīvprātīgā darba tiesiskais regulējums;
● brīvprātīgā darba līgums un tā noslēgšana;
● nepilngadīga brīvprātīgā iesaistes tiesiskums;
● brīvprātīgā darbā iegūto prasmju izmantošana darba tirgū;
● līguma paraugi;
● jautājumi un atbildes.

Reģistrēšanās seminārām šeit.

Akcijā aicina ziedot Ziemassvētku dāvanas bērniem un jauniešiem
Biedrība "Laiks jauniešiem" rīko
labdarības akciju "Bērnu prieks katrā
mājā", kurā aicina uzņēmējus, iestādes un
sabiedrību ziedot Ziemassvētku dāvanas
vai finansiālus līdzekļus bērniem un
jauniešiem.

Akcijas mērķis ir iepriecināt tos, kuriem
svētku prieks nav pieejams dzīves apstākļu
dēļ. Ziedojumus var veikt biedrības
mājaslapā, bet dāvanas nosūtīt ar kurjeru,
pakomātu vai nogādāt biedrības birojā
Bauskā. Uzņēmumi var lūgt biedrībai savākt
lielākas dāvanas. Visbiežāk dāvina saldumus,
rotaļlietas, galda spēles un grāmatas, kā arī skūterus, divriteņus vai biļetes uz pasākumiem. Jānorāda
dāvanas adresāta dzimums un vecums. Biedrība sadarbojas ar sociālajiem dienestiem, bērnu namiem un
SOS ciematiem. Ziedojumi tiek pieņemti līdz 18. decembrim.

Plašāka informācija šeit.

Rekomendācijas iekļaujošas un diskrimināciju mazinošas vides veidošanai izglītības
iestādēs
Biedrība “Izglītības attīstības centrs” (IAC)
laikā no 2024. gada 1. aprīļa līdz 15.
novembrim īstenoja Rīgas domes atbalstītu
projektu Sabiedrības integrācijas
programmas ietvaros „Atbalsts pedagogiem
iekļaujošas vides veidošanā izglītības
iestādēs”.

Projektā iesaistījās Rīgas izglītības iestāžu
pedagogi, kuri apguva profesionālās pilnveides
programmu “Iecietības kultūras stiprināšana

16

https://forms.office.com/pages/responsepage.aspx?id=wsYreBR13E-dMNZ-Z4r5Mfmrk1PHtvlGo28AFzVFqCJUMEM0TjBHWkJLRUpEMEkySExRSU4xOFJZSS4u&fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTAAAR1SscYTRFKxdR3kLqOLS4RDMqO3D72z9m2Yg9WIG3fjltj-eZ5NOQ4peRQ_aem_jlHijI712F53l64chfPITA&route=shorturl
https://www.1188.lv/zinas/akcija-aicina-ziedot-ziemassvetku-davanas-berniem-un-jauniesiem/39676


(45/2024) 15.11.2024.
skolu vidē”. Balstoties uz programmas apguves un aprobācijas norisē gūto pieredzi, IAC projekta
eksperti ir izstrādājuši rekomendācijas izglītības un integrācijas jomu profesionāļiem. Rekomendācijas
sniedz projekta pieredzē balstītus ieteikumus iekļaujošas un diskrimināciju mazinošas vides veidošanai
izglītības iestādēs.

Ar sagatavotajām rekomendācijām var iepazīties – ŠEIT.

IV NVO SEKTORĀ LATVIJĀ
Rīgā notiks Ukrainas atbalsta akcija – 1000 dienas, kopš Krievijas iebrukuma
19. novembrī apritēs 1000 dienas, kopš
Krievijas pilna mēroga iebrukuma
Ukrainā — 1000 dienu nepārvaramas
pretestības un ukraiņu tautas cīņas par
brīvību un neatkarību.

Ukrainas vēstniecība Latvijā aicina
ikvienu piedalīties to cilvēku piemiņas
pasākumā, kuri atdevuši savas dzīvības
par Ukrainu, un pateikties visiem, kuri
turpina cīnīties un atbalstīt Ukrainu.

Pasākuma laikā tiks izklāts
simboliskais skaitlis "1000" no
aizdegtām svecēm un lampām.

Plašāk šeit.

Pieejams finansējums ASV eksperta piesaistei

Aicinājums nevalstiskajām
organizācijām, biedrībām un izglītības
sektoram pieteikties finansējumam
Baltijas-Amerikas Dialoga programmas
ietvaros ASV ekspertu, konsultantu un
speciālistu piesaistei, kas varētu palīdzēt
NVO efektīvāk sasniegt savus mērķus un
veicināt nozīmīgu sabiedrības interešu
aizstāvību un attīstību.

Baltijas-Amerikas Dialoga programma
sniedz atbalstu NVO, kuras vēlas uzaicināt
speciālistus no ASV dalīties zināšanās un
praktiskajā pieredzē. Programma ir veidota,
lai veicinātu ideju un pieredzes apmaiņu

17

https://www.iac.edu.lv/assets/Publications/Rekomendacijas-IAC-2024.pdf
https://www.delfi.lv/193/politics/120050041/riga-notiks-ukrainas-atbalsta-akcija-1000-dienas-kops-krievijas-iebrukuma


(45/2024) 15.11.2024.
starp ASV un Baltijas valstīm, kā arī lai attīstītu starptautisku sadarbību un stiprinātu Latvijas
nevalstiskā sektora kapacitāti.

Programmas ieguvumi organizācijām Latvijā:

● Ekspertu zināšanas un pieredze: ASV eksperti sniegs padziļinātu izpratni par aktuālām
jomām, ļaujot gūt jaunas atziņas un risinājumus.

● Starptautiskas sadarbības veidošana: iespēja attīstīt ilgstošu sadarbību ar ASV organizācijām
un profesionāļiem.

● Finansiālais atbalsts: programmas finansējums sedz visas ar eksperta vizīti un uzturēšanos
saistītās izmaksas, tostarp ceļa izdevumus, uzturēšanos un transportu.

Plašāka informācija šeit.

Sācies fotokonkursa “Meklējot Pārdaugavu” skatītāju simpātiju balsojums
Aicinājums balsot par savu favorītu
Pārdaugavas kultūras apvienības
Facebook profilā. Drīzumā gaidāma
fotokonkursa “Meklējot Pārdaugavu”
noslēguma izstāde.

Fotokonkurss ļauj iepazīt un atklāt
Pārdaugavu no dažādiem skatupunktiem.
Meklējot Pārdaugavai raksturīgās vietas,
noskaņas, cilvēkus, parādības un notikumus,
no aprīļa līdz oktobrim ikviens varēja iesūtīt
savas fotogrāfijas kādā no kategorijām:
“Cilvēki”, “Daba”, “Notikums” un
“Pilsētvide”.

Ar pieaugošu intensitāti trīs kārtās kopā tika iesniegti 175 pieteikumi – 1139 fotogrāfijas.

Iesūtītās fotogrāfijas vērtē profesionāla žūrija – Arnis Balčus, Gvido Kajons un Inta Ruka. Ņemot vērā
kategoriju dažādību, žūrijā tika aicināti mākslinieki ar atšķirīgiem rokrakstiem. Starptautiski atpazīstamā
latviešu fotogrāfe Inta Ruka ir izcila portreta žanra un dokumentālās fotogrāfijas pārstāve, kura ar katru
izvēlēto tēmu strādā ļoti personiski. Fotogrāfs Gvido Kajons ir izsmalcināts melnbaltās urbānās
fotogrāfijas meistars, kuram šķiet saistoša satīriski tverta ielu tematika. Fotogrāfs, žurnāla “Foto
Kvartāls” un festivāla “Rīgas Fotomēnesis” vadītājs Arnis Balčus pārstāv dokumentālo un mākslas
fotogrāfiju, savos darbos skar sociāli kritiskas tēmas un tver procesuālas laikmeta noskaņas.

Plašāka informācija šeit.

18

https://www.balticamericanfreedomfoundation.org/programs/baltic-american-dialogue-program
https://apkaimes.lv/sacies-fotokonkursa-meklejot-pardaugavu-skatitaju-simpatiju-balsojums/


(45/2024) 15.11.2024.

VI LV PORTĀLĀ
Ogrē notiks otrā Remigrantu stāstu pēcpusdiena “Iedvesmojoši pieredzes stāsti par
atgriešanos Latvijā”

24. novembrī, no plkst. 13:00 līdz 16:00, kafejnīcā un vīna tirgotavā “Noliktava” Ogrē norisināsies
otrā Remigrantu stāstu pēcpusdiena, kurā dalībnieki tiksies ar divām iedvesmojošām
remigrantēm – Kristīni Kolthof un Rūtu Treiju. Šis pasākums turpina Vidzemes plānošanas
reģiona aizsākto iniciatīvu, kas veltīta remigrantu pieredzes un stāstu popularizēšanai, lai
stiprinātu saikni ar tautiešiem un iedrošinātu citus.

Par runātājām:

● Kristīne Kolthof ir spilgts piemērs, kā cilvēks spēj krasi mainīt savu dzīves ceļu un atklāt jaunas
iespējas. Bijusī juriste un cilvēktiesību eksperte, Kristīne pēc 30 gadiem Nīderlandē atgriezās
Latvijā 2019. gadā. Viņa ir ieguvusi diplomu interjera dizainā un kopā ar partneri radījusi
kafejnīcu un vīna tirgotavu “Noliktava” Ogres centrā. Tā ir kļuvusi par stilīgu un iemīļotu vietu
gan vietējiem iedzīvotājiem, gan viesiem. Kristīnes stāsts iedvesmo ar drosmi mainīt karjeru un
veiksmīgi īstenot radošas idejas Latvijā.

● Rūta Treija ir kriminoloģijas un tiesu psiholoģijas docētāja, kas pēc vairāk nekā desmit gadu
dzīves un studijām Apvienotajā Karalistē atgriezās Latvijā, lai izmantotu ārvalstīs gūtās
zināšanas profesionālajai izaugsmei. Viņa ir Britu Psiholoģijas biedrības absolventa locekle
(GMBPsS) un ieguvusi bakalaura grādu tiesu psiholoģijā. Papildus akadēmiskajam darbam Rūta
vada izglītojoši izklaidējošus noziegumu tematikas vakarus un piedalās starptautiskos projektos,
kas veicina remigrantu integrāciju Latvijā.

Plašāk šeit.

Latvijas Universitāte veido pilsētas pļavas 700 kvadrātmetru platībā

Latvijas Universitātes (LU)
Akadēmiskā centra zaļajā zonā
uzsākts darbs pie pilsētas pļavu
ierīkošanas 700 kvadrātmetru
platībā. Pļavas, kas ir daļa no
topošā LU Kopienas dārza projekta,
top vairākās zonās, izmantojot
Latvijā ievāktas sēklas, tādējādi
nodrošinot bioloģisko daudzveidību
un vietējo resursu izmantošanu.

Pļavu zonas tiek veidotas ar dažādiem
sēklu ievākšanas un izsēšanas
paņēmieniem. Dažās zonās tiek
izmantotas ar rokām vai mehāniski vāktas sēklas, savukārt citviet tiks izklāts vairāk nekā 400 kilogramu
siena rullis, kas iegūts ar augu sugām bagātā zālājā, sienu ievācot laikā, kad ienākušās sēklas. Pēc pļavu

19

https://lvportals.lv/dienaskartiba/369697-ogre-notiks-otra-remigrantu-stastu-pecpusdiena-iedvesmojosi-pieredzes-stasti-par-atgriesanos-latvija-2024


(45/2024) 15.11.2024.
izveides teritorijā tiks izvietotas informatīvas zīmes, kas ļaus apmeklētājiem sekot līdzi projekta
attīstībai un izzināt dažādus bioloģiskās daudzveidības aspektus.

Plašāk šeit.

Latvijas Republikas proklamēšanas 106. gadadienas svinības Cēsīs

Latvijas Republikas proklamēšanas 106.
gadadienas svinībās 18. novembrī plkst.
12.00 Cēsu Vienības laukumā
norisināsies svinīgs pasākums par godu
Latvijai. Pulcēsimies pie Uzvaras
pieminekļa Vienības laukumā, lai kopā
dziedātu himnu, ar svinīgu ziedu
nolikšanu pateiktos Latvijas brīvības
cīnītājiem, un kopā svinētu svētkus ar
dziesmām un deju.

Svinīgo pasākumu papildinās Cēsu Valsts
ģimnāzijas vokālais ansamblis
(mākslinieciskā vadītāja Anna Bartušēvica) un ģimnāzijas kori "Tomēr" un "Volante", diriģenta Patrika
Kārļa Stepes vadībā. Pasākumā uzstāsies arī tautas deju kolektīvs "Kande", vadītājs Andis Kozaks.

Pasākumu vadīs Cēsu Valsts ģimnāzijas skolēni, kuri rūpēsies par sirsnīgu un patriotisku atmosfēru, kas
vienos visus klātesošos kopīgā svētku noskaņā.

Plašāka pasākuma programma pieejama šeit.

VII NVO PASAULĒ
NVO Malaizijā aicina ieviest humānu valsts procedūru attiecībā uz klaiņojošiem
suņiem
PETALING JAYA dzīvnieku aizstāvju
grupa ir aicinājusi vietējās pašvaldības
visā valstī ieviest standarta procedūru, kā
rīkoties ar klaiņojošiem suņiem, pēc tam,
kad tika saņemts ziņojums par kucēniem,
kas, iespējams, tika izmesti bedrē kādā
Malaizijas pilsētā.

Pagājušajā mēnesī 13 NVO pieprasīja,
lai veterināro dienestu departaments
vēršas pret pašvaldības darbiniekiem,
kuri nogalina klaiņojošus suņus, pēc tam,

20

https://lvportals.lv/dienaskartiba/369789-latvijas-universitate-veido-pilsetas-plavas-700-kvadratmetru-platiba-2024
https://lvportals.lv/dienaskartiba/369738-aicinam-uz-latvijas-republikas-proklamesanas-106-gadadienas-svinibam-cesis-2024


(45/2024) 15.11.2024.
kad Besutā tika nogalināts klaiņojošs suns vārdā Kopi.

NVO apsūdzēja pašvaldības amatpersonas, kuru uzdevums ir pārvaldīt klaiņojošo suņu populāciju, ka
tās izmanto necilvēcīgas metodes, tostarp sitot suņus ar dzelzs stieņiem un velkot tos aiz kakla.

Departaments paziņoja, ka izskatīs memorandu, ko tas saņēma no 13 NVO, un ka tas arī sniegs jaunāko
informāciju par incidenta izmeklēšanu, kas tiek veikta saskaņā ar Dzīvnieku labturības likumu.

Plašāk šeit.

Pesticīdi: apdraudējums eiropiešu veselībai?
Francijas Šarente-Maritime reģionā aizdomās par pesticīdu iedarbības izraisītu bērnu saslimšanu
ar vēzi ir aizdomas, ka tas ir
saistīts ar pesticīdu iedarbību.
Vietējie iedzīvotāji pieprasa
stingrākus valsts un ES
noteikumus par pesticīdu
lietošanu.

Pesticīdi ir neredzami, bet to
pēdas ir sastopamas visur:
pārtikā, augos, augsnē,
gruntsūdeņos, gaisā un mūsu
organismā.

To radītais risks videi, kā arī dzīvnieku un cilvēku veselībai ir aktīvas diskusijas centrā, jo īpaši attiecībā
uz to intensīvu izmantošanu lauksaimniecības nozarē. Eiropas Savienība dažu gadu laikā plānoja uz pusi
samazināt to izmantošanu, tomēr lauksaimnieku un agroķīmijas lobiju spiediena rezultātā tā nesen
atteicās no šī mērķa.

Plašāka informācija šeit.

Kā vienkāršs 5 km skrējiens kļuva par globālu kustību: Parkrun stāsts
Tas, kas 2004. gadā sākās kā neliels, neformāls 5 kilometru skrējiens ar tikai 13 dalībniekiem
Londonas parkā, ir kļuvis par globālu kustību, kurā ir piedalījušies vairāk nekā 10 miljoni
cilvēku.

Spilgta rudens rītā 2004. gadā 13
skrējēji sapulcējās Londonas
Bushy parkā, lai neformāli
noskrietu 5 kilometrus, neapzināti
radot priekšnoteikumus tam, kas
izauga par globālu fitnesa
fenomenu.

Divas desmitgades vēlāk Parkrun
svin savu 20. gadadienu, un vairāk
nekā 20 valstīs, tostarp 25
cietumos, notiek vairāk nekā 2500
pasākumu. Ar vairāk nekā 10

21

https://www.msn.com/en-my/news/national/ngo-calls-for-humane-national-procedure-on-stray-dogs/ar-AA1tLvyN?ocid=BingNewsVerp
https://www.euronews.com/my-europe/2024/11/13/pesticides-a-health-hazard-for-europeans


(45/2024) 15.11.2024.
miljoniem dalībnieku un vairāk nekā 100 miljoniem reģistrētu finišu parkrun ir kļuvis par pasaules
mēroga kustību.

Brīvprātīgo vadītie tikšanās pasākumi ir atvērti ikvienam interesentam, un, vēl labāk, tie ir pilnīgi
bezmaksas! Dalībnieki tiek aicināti staigāt, skriet vai skriet savā tempā. Katra dalībnieka laiks tiek
reģistrēts, ļaujot viņam sekot līdzi savam progresam laika gaitā.

Plašāk šeit.

22

https://www.euronews.com/culture/2024/11/13/from-a-small-meetup-to-global-phenomenon-how-parkrun-got-10-million-people-obsessed-with-r

